1 Vair dans KERVYN , t. II, Pièces justificatives, plusieurs documents relatifä 
aux négociations avec Ie pape.  

2 Ga.llici saiptores tristitia ac mce1·01·e animi decessisse refenmt . . . .  alii 
vero tradunt per inimicos domus Flandrire toxicum ili'i datiim. MEYER , 
Annciles ; ·- Aucune pièce ne constate cetle mort : c'est sur cette absence de 
documents que M. Make a bàti le canevas de son roman Philippine de Flandre. 
Il raconte qu'au moment ou la princesse allait devenir victime de la cruauté 
de la reine , un jeune chevalier la fit évader , avec !'aide de Pierre de Coninck ; 
qu'elle se réfugia en Flandre et épousa plus tard son sauveur qu'elle suiYit en 
Normandie , son pays. 

ANNEXES. 

1. 

Conditions du mariage ent·l'e Marguerite de Flandre et 

Alexand1·e , fils d1t roi d' Écosse. 

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris , Gullelmus de Mor
tania , dominus de Mumeis , et Bernardus , decanus ecclesie Messi
nensis , procuratores nobilis viri Domini Gydonis comitis Flandrie et 
marchionis de Naimor , reternam in Domino salutem. 

Noveritis quod cum conventum sit inter magniflcum principem , 
Dominum Alexandrum , Dei gratia Regem Scoctorum illustrem , ex 
una parte , et nos , nomini dicti domini nostri comitis ex altera , 
super sponsalibus et matrimonio contrahendis , inter Dominum 
Alexandrum primogenitum dicti Domini Regis , et Margaretam 
filiam dicti Domini nostri , primogenitam , de Isabella comitissa 
consorle sua , promictimus occasione dicti matrimonii , nomine 
domini nostri comitis , ipsum et heredes suos , 'et omnia bona sua 
mobilia et immobilia arcius obligando , quod dictam filiam suam 
sumptibus suis mictet decenter in Scociam ad . dictum matrimonium 
consummandum , infra festum As.sumptionis Beate Marie Virginis 
anno Domini M .  CC. octogesimo secundo , et cum ea , quinquies 
mille libras et quingentas libras, bonorum et novorum sterlingorum, 
de undecim milibus librarum , quas cum dicta filia sua , pro dicto 
matrimonio , nomine dicti Domini nostri , dicto Domino Regi Scocie 
dare promictimus , et ipsum Dominum nostrum comitem , et heredes 
suos ad hoc teneri presenti scripto obligamus . Alias vero quinquies 
mille libras et quingentas libras que remanent , tenetur idem comes 
solvere apud Berwyc in Scocie , ad terminos infra scriptos , videlicet 
medietatem dicte summ.e ,  ad festum Sancti Johannis Baptiste , anno 
gratie millesimo CC octogesimo tercio , et aliam medietatem ibidem 

XXX XXVI 41! 
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et in eodem festo , anno gratie millesimo CC octogesimo quarto. 
Quod si , in solucione alieujus dicte summe suo termino solvende in 
toto, vel in parte, defecerit, rato manente debito ac presente contractu 
quocumque casu contingerit dicta pecuniam periclitari , si ve naufragio 
aut rapina vel alio modo , promictimus nomine suo quad ipse solvet 
dampma etc. expensas , et interesse que vel quas occasione predic
torum fieri contigerit super quibus céclet clictus Dominus noster 
simplici clicto cujus cumque baillivi <licti Domini Regis Scocie suis 
alterius onere probationis. Et ad preclicta omnia et singula fideliter 
observanda et adimptenda volumus et promictimus pro clicto Domino 
nostro , quod l iceat haillivis dicti Domini Regis Scocie , et cuilibet 
eprum , ipsum cornitem , heredes suos , et omnia hona sua , nee non 
et Yillas suas ac homines earundem, ac hona eorum , uhicumque 
in venta fuerint , auctoritate sua compellere et distringere , ad 
observationem omnium et singulorum predictorum , prout ipsi 
mclius ad utilitatem clicti Domini Regis viderint expedire. Scientlum 
est ctiam quod ad hec omnia et singula ficleliter ohservancla et aclim
plencla , corporale et animam dicti Domini nostri comitis prestitimus 
juramentum , et volurnus insuper , et concedimus ac promictimus 
nomine suo , quod rex Francie sol::t hujus scripti inspectione , sine 
aliquo strepitu j udicial i ,  ipsum co mi tem et he redes suos per omnia 
hona sua possit <listringere et compellere ad ohservationem singu
lorum et omnium predictorum. Et nichilominus Dominus Papa qui 
pro tempore fuerit , possit in personam suam et heredum suorum, 
terna monicione premissa , sentenciam excommunicationis fulminare 
et terras suas ecclesiastico supponere interdicto , si contrajuramentum 
nomine suo prestitum venerit, sola inspeccione presentium sine stre
pitu j utlicii sicut de rege francie superius est expressum .  Obligamus 
insuper clorninum nostrum comitem , et h:Bredes sqos per omnia bona 
sua , quod curabit et efiiciet , quad filia sua memorata sponsalia et 
matrimonium supraclicta , pro ut prelocuta sunt , ratificabit , nee ullo 
tempore contra venire presumet. Sciendum est etiam , quod dictus 
Dominus Alexander , filius dicti Domini Regis Scocie, ficlem dedit de 
contrahenclo cum dicta domicella Margareta. Si omnia et singula rite 
gesta fuerint et completa, prout perlocuta sunt ad ultimum infra octaval 
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Beati Mikaelis , anno domini M. CC octogesimo secundo , ita quod " 
si quid de premissis defuerit per dicte fidei dacionem, idem Alexander 
nequaquam ulterius obligetur , renunciantes in omnibus et singulis 
suprascriptis , nomine dicti Domini nostri comitis , omni juris auxilio 
canonici et civilis , regie prohibitioni , privilegio fori constitucioni de 
duabis dictis , privilegiis cruce signatis et cruce signandis , indultis 
et indulgendis omnibus indulgentiis a quacumque curia impetratis et 
impetrandis , omnibus et consuetudinibus et statutis, omni privilegio, 
exceptioni , cavillationi , dicto vel facto quod possit nobis prodesse et 
dicto Domino Regi Scocie in isto contractu nocere. In cujus rei testi
monium , presenti Scripto sigilla nostra apposuimus. Datum apud 
Rokisburg die jovis proximo post festum Sancti Andree apostoli, anno 
ah Incarnatione Domini, M. CC octogesimo primo. Et in testimonium 
hujus transcripti cujus originale dupplicatum residet penes Regem 
nos Magistri Ricardus de Lanart . . .  Alanus de Dumfront clerici ipsius 
Domini Regis et scriptores capellanie sue. Huic transcripto sigella 
nostra apposuimus , datum ut supra.